РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ОРЛОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА МЦЕНСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

03.10.2019 № 932
Об утверждении Порядка определения границ прилегающих территорий к объектам недвижимости всех форм собственности в целях организации их благоустройства, санитарного содержания и  уборки

В соответствии с пунктом 25 части 1 статьи 16 Федерального закона от                   06 октября 2003 года № 131-Ф3 «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Орловской области от                          22 августа 2005 года № 534-03 «О местном самоуправлении в Орловской области», Правилами благоустройства территории города Мценска, утвержденными  решением Мценского городского Совета народных депутатов от 21 сентября 2017 года № 58-МПА, в целях установления границ территорий общего пользования, прилегающих к зданиям, строениям, сооружениям, земельным участкам и иным объектам, находящимся в собственности, владении, пользовании юридических или физических лиц для организации их благоустройства
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Порядок определения границ прилегающих территорий к объектам недвижимости всех форм собственности в целях организации их благоустройства, санитарного содержания и уборки (приложение 1).

2. Комитету организационно-кадровой работы, информатизации и делопроизводства администрации города Мценска (Ильясова Г. В.) разместить настоящее постановление в газете «Мценский край» и на официальном сайте администрации города в сети Интернет.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя главы администрации города Мценска С. А. Чернышина.
И.о. главы администрации города Мценска                                          С. А. Чернышин
Приложение 1

к постановлению

администрации города Мценска

от «03» октября 2019 г № 932
ПОРЯДОК
ОПРЕДЕЛЕНИЯ ГРАНИЦ ПРИЛЕГАЮЩИХ ТЕРРИТОРИЙ К ОБЪЕКТАМ НЕДВИЖИМОСТИ ВСЕХ ФОРМ СОБСТВЕННОСТИ В ЦЕЛЯХ ОРГАНИЗАЦИИ ИХ БЛАГОУСТРОЙСТВА, САНИТАРНОГО СОДЕРЖАНИЯ И УБОРКИ
1. Порядок разработан в целях определения границ  прилегающих территорий к объектам недвижимости всех форм собственности, подлежащих содержанию и уборке в соответствии с Правилами благоустройства территории города Мценска, принятых и утвержденных Решением Мценского городского Совета народных депутатов от 21.09.2017 № 58-МПА «О Правилах благоустройства территории города Мценска».
2. Прилегающая территория определяется в длину – по всей протяженности объекта недвижимости (земельного участка, здания, строения, сооружения) вдоль дороги, в ширину – до проезжей части (дороги).

2.1. Внутренняя часть границ прилегающей территории - часть границ прилегающей территории, непосредственно примыкающая к границам здания, строения, сооружения, земельного участка, в отношении которых установлены границы прилегающей территории, то есть являющаяся их общей границей.

2.2. Внешняя часть границ прилегающей территории - часть границ прилегающей территории, не примыкающая непосредственно к зданию, строению, сооружению, земельному участку, в отношении которого установлены границы прилегающей территории, то есть не являющаяся их общей границей, и расположенная на определенном данным Порядком расстоянии от внутренней части границ прилегающей территории.
3. Внешняя часть границ прилегающей территории определяется на расстоянии 20 метров по периметру от границ здания, строения, сооружения, земельного участка, за исключением следующих случаев:

а) для отдельно стоящих нестационарных объектов торговли, бытового обслуживания и услуг (в том числе расположенных на посадочных площадках общественного транспорта) - 10 метров по периметру;

б) для отдельно стоящих тепловых, трансформаторных, распределительных подстанций, зданий и сооружений инженерно-технического назначения - 5 метров по периметру;

в) для наземных, надземных сетей и сооружений инженерно-технического обеспечения - 5 метров с каждой стороны от сетей и сооружений инженерно-технического обеспечения, но не более границ охранной зоны сетей и сооружений инженерно-технического обеспечения;

г) для рекламных конструкций - 5 метров по периметру (радиусу) основания;

д) для площадок для установки мусоросборников - 5 метров по периметру;

е) для многоквартирных домов - в соответствии с подпунктом 3.1 пункта 3 настоящего Порядка.

3.1. Внешняя часть границ прилегающей территории для многоквартирных домов определяется в пределах 20 метров по периметру от границ земельного участка, на котором расположен данный дом с элементами озеленения и благоустройства, но не более 20 метров от границ дома.

3. 2. Внешняя часть границ прилегающих территорий, определенная согласно подпунктам 3 и 3.1 настоящего Порядка, ограничивается ближайшим к зданию, строению, сооружению, земельному участку краем проезжей части дороги общего пользования или линией пересечения с внешней частью границы прилегающей территорией, определенной в соответствии с настоящим Порядком.

При перекрытии (пересечении) прилегающих территорий внешняя часть границы прилегающих территорий устанавливается на равном удалении от зданий, строений, сооружений, земельных участков.

3.3. В случае если здание, строение, сооружение, земельный участок, в отношении которого определяется внешняя часть границы прилегающей территории, граничит с охранной, санитарно-защитной зоной, зоной охраны объектов культурного наследия, и иной зоной, установленной в соответствии с законодательством Российской Федерации, внешняя часть границ прилегающей территории такого здания, строения, сооружения, земельного участка не должны пересекать границы указанных зон.

3. 4. Работы по содержанию прилегающей территории включают:

- скашивание травы (высота травяного покрова не должна превышать 15 см);

- уборку мусора;

- санитарную вырубку аварийных деревьев;

-ежедневное подметание в весенне-летний период пешеходных коммуникаций (в том числе тротуаров, аллей, дорожек, тропинок), парковок;

- уборку снега, устранение скользкости в осенне-зимний период пешеходных коммуникаций (в том числе тротуаров, аллей, дорожек, тропинок), парковок;

- окраску и текущий ремонт малых архитектурных форм (1 раз год в весенне-летний период);

- очистку урн и мусоросборников от мусора по мере его накопления.».

3.4.1. В период с неустойчивыми погодными условиями собственники зданий, сооружений, а также помещений многоквартирного дома или уполномоченные ими лица обязаны производить своевременную очистку кровель, выступающих частей фасадов (балконов, карнизов, козырьков (слой снега не более 20 см), водосточных труб, вывесок) от снега, наледи и сосулек, исключающую создание угрозы для жизни и здоровья людей.

Очистка кровель и элементов фасадов зданий от наледеобразований на сторонах, выходящих на пешеходные зоны, должна производиться немедленно по мере их образования с предварительной установкой ограждения опасных участков.